
100 大會第十崩會：第五委貝會

第五O九才會議

一九五五年十一月十＊日星邦三午前十時五十分在紐紡皋行

主席： Mr. Hans ENGEN（那威）

委員會的工作計劃

委員會通過第十屆會所餘一段暐期的工作計劃

(A/C.5/L.332/Rev.1) 。

議程項目．五十四

探約及园際協定之登記與列1印：廊書長鞦告
書 (A/2971. A/3010, A/ C. 5 /L. 849）（縝前）

一． Mr. OSMAN （挨及）說痙孖垮節之迫切需
要使得目前的條約及國際協定之渔記與刊印方法必

,R變夏。但是，在研究本間題時，財政上的考盧牙II

法律上的考廑是找難分開的：對於所涉財畋問題的

決議可以影嚮憲章第一百零二條的解釋，反過來說
也是一樣。由淤埃及代表團念董憲章規定，所以t

亳不述疑地腮鶯法非－U的考盛比財政上的考盧煎

耍。不應該弇了預算上的揖節而使第一百零二條罪

以實施。
：：：．在此稀條件1丶．，某些禕節措施是可以接受

的。例如，｀｀條約架編＂不妨在歐洲付印，舐耍祕啓
處接受最有利的技朽獄行。可是，埃及代表團反對

用劣質紙張以及}JJ/J丶號的鉛字去印行｀＇條約粟編'

(A/2971 ，第十五段(g)及（h)）；此稱搶節辦法將妙

礙作宓叄考啻用的粟編的價值。不過，祕雪長最招
沉究類似的瓷編在各國刊行的標準。在考愈減少蹭

戶名單 (A/2971 ，第十五段(f))以前，委員會應當

先研究目前的名單，他希望祕害處將此項名單分發

各代表值I。

三．除開禕節經費之外，委員會逗需要研究辨

法，以縮短國際條約與協定之坐記典刊印 IHJ的一段

時期。目前這一段時期差不多有三年之久，逅對憲章

第一百零：：：條之質施是有妨礙的，埃及代表團將以

密窟考扇糾正此稿情形的各碑措施。依祕耆長在報

告書(A/2971) 中所提到的三種可能辦法，埃及代表

圈不願，意接受第一稗，獄是當條約的原文或原文之

一為英文或法文時，該條約就不必翻譯。這個辦注

不但是對那些紙願意用上面兩種諾文1'的某一程工

作的人士大有不便，而且聯合國之從事翻譯國際條

A/C.5/SR.509 

的與協定蹇有预大價值的，因為這樣可以產生一碉

標準的術諾與體裁，使得條文明顯而準確。不遏，在

目前的情形下，翻譯趼是刊行延緩的一個原因，同
峙在沒有為此而劃撥鉅大的鎝羽之前，此稱悄形瘠

依然存在，埃及代表願提出一個折衷辦法：就是國

際條約或協定如具有一殻國際意義或可能為多數政

府所叄考時；該條約或搞定應譯成其他一稚工作躋

文。翻譯與否儘可出祕帯長全權決定，此外，在當

事國之一提出要求時，亦可將條約譯成另一稱工作

躋文。

四．第：：：個辦法＿＿不刊印附件＿＿引起兩個

法律問麗。第一，如將痿章第一百零．＝f案作嚴格的

解釋，那就儒要將所有的附件全盤刊行；第二，如

將該條作比較有有彈性的解釋，那就可以使得印行

的手紹比較簡捷，因為目前翻譯與印行卷帙浩繁的

附件的辦汰－這在實施第一百零：：．條，並非必須

的一一皿礙了刊行之迅迷。祕審長所提決議草案(A/

C.5/L. 349) 的第三段與第四段，似乎詞和了這兩糠

因素。如果委員會接受祕蓄長的提案，它就愿常修

」下第四段，規定在條約餛編中，於某一倬約或協定

原文之後，栽入末釋發表的附件或一部份附f十之說

叨。

五．關於第三個辦祛一一將送請存案的協定全

部或某幾類不予刊行一一鑒於目前的困雖，應帶第

一百零.:::條第一段所特別提到的條約及協定優先于IJ

行。

'fi;. Mr. HAGBERG （瑞典）指出，如果採用第

一個辦法，那麼末來的條約萊編將有許許多多原文

綰英文而無法文翻譯的條約，同時迢有數蔬較少{B

仍然可覿的法文本條約，未朋有英文的翻譯本。瑞瓦
代表則不願漥放藥一個舊有的原則，就是賂國際條

約及協定同時以英文及法文公布。迢兩秈晤文在結

楠方面及法律概念方面的頂大區別使許多應用條

約朶編的人要依瀨用他最熟諳的那種蹈文所制訂的

條文。委員會在沒有聽取法碣i西代表團的恋見之

前，對於上面所說的那個因素和經找的樽節.:::考之

閥，何去何從，是雛以訣定的。因此，他提議委員



第五O九次會議：一九五五年十一月十六日 1O 1 

會等祛蘭西代表1專「出席核再對本問題採取最後的決

定。

七． Mr. ILIC（南斯敖夫）指出，依祕耆長釋告

害第九段所述，刊行條約彙編的龐大打甩充分說朋

委員會在這一方面愿盡力有所搞節，南斯拉夫代表

圍對於秘書長之盜力為此提出適徵的辦法，苯示頌

惕。但是，依照憲章第一0＝條而公布的條約粱編

是聯合國頂大工作之一，在審議祕書長決議草案所

提各種辦法時，所引起的許多問題是法拌．性的而不

是財政性的。草案第三段主張不刊行朋件或一部分

附件，這個問題所牽涉的考慮， 主要是法伴的，共

次是政治的，再其次才是財政的；第五委員會無權

對這個問題採取決定。一個經聯合國登記的國際條

約或偽定是國際．坯體共有的財產，即令直接所牽涉

的祇是締的當事國。在第五屆會（第：：：四六次會議）

中，第六委員會含否決類似的一個提案，第五委員
會在沒有諮詢第六委員會之前，不應當採取最後的

決定。

八．但是，第五委員會應當採取措施以滄除條

約所以延緩刊行的原因一一有時甚至在條約滿期後

才f訪一同時應常仔細研究諮詢委員會在報告簪

第十八段(A/3010) 中所提的建議。

JL. Mr. ZARUBIN （燕維埃『士會主義共和國聯
盟）說蘇聯代表團準佈接受祕書長所提決議草案中

的第一段(a)及第一琰（b), 因為這兩個分段並不與

憲章第一0二條第一項的栽定牴觸，但是對於其他

各段却礙雖接受。授権秘書長對送請存案的條約及

國際搞定之刊行問題作全檔決定是違反第一0.::: f莪

的規定的，薛聯代表l~I朋反對對實施該條的紉則第

十二條（決議案九七（一））作這種修正。

-0. Mr. MAHDAVI （伊餓）說伊朗代袤團贅

成第六委員會在大會第五屆會所表示的意見，砒是

任何的濁節措施都應當琺它對志章第一0二條的宗

旨所能發生的後果而與以判斷，不應當胝從目前的

預箕因素成目前遏于繁頂的工作負扭立論。

一一．至於比利時代表在第五O八次會議所提

的，意見，他腮為在祛蘭西代去「糾缺席時，本委員會

對以應用頵文中之一草擬的條約或協定不譯成另一

種應用晤文的問題，應該先深思熟盧，然後再採取
決定。迢有，某種附件之廊否刊行祗任由祕害長全權
決定，這是不妥當的。女II果和關稅貿易總槁定簽訂

國以及國際關稅局議定，對貿易協定附件之前刷，採

)Ji一雄標準格式，可以附載條約粱編之後，那麼發

生葷慷的主要原因，臥可以滄除了。這個辦法是否

可行，他願溜聽取祕宙處的』意見。

－＝．祕書處應當盡力迅速胳各項條約刊行，
使得不至於產生在載入條的葉編之前便巳滿期的現

象。
一三． 委員會應該等待第六委員會對附件不刊

行的建議表示意見後，再採取最後的決定。當問題

牽涉到恋窣的焼定時，第五委員會慎勿超越自己的

任務規定。
一四． Mr. LARREA （厄瓜多）提到他在第五O

七大會議中所作的陳述，益關說他的代表團認為必

須將必要的經找和不必要的經持加以區分，他認為

廊當將大宗款項撥充發展落後國家技術協助之用。

一玉．在審議本岡題以及秘構長所提的決議草

案峙，必須記I仅恋章第－0.:::條以及實施細則第十

二條的規定。當第五委員會審議條約與國際協定之

登記與刊邱問題的預算方面後，就應當將本問題移

交第六委員會，以便審議它的沫律方面。

一六．他認為決議草案第三段的規定，獄是授

權祕密長在獲得條約或協定簽訂國之同念－F, 可以

不必發裴栩件的一部分或全部，使祕害長所負責任

過於雷＊，可能使「也遣遇嚴煎的困嶷。有些附件是

條約的不可分割的一部分，如果不一併發表的諾，條

條便要成為兗無價值的。

一七．決議草案第一段(a)及第一段(b) 內關於

條約與國際協定之翻譯問題的規定，使他抱有若干

憂慮。鑒淤法韶作為外交蹈文之煎要性，他贊成璃

典代淡的提議，就是在法國代表沒有出席之前，對

本問題不採取最後的決定。
－八厄瓜多代表圍非常葷親條約與國際協定

之迅迷刊行，骼支持旨在減少刊行述綏的的任何提

案。
一九．他支持所提對演施紬則第十：：：條的修

正，砥要這些修正倉煎痿韋第－O.:::條的規定就行，

他提議諮詢委員會報告害第十一段所載的保障辦法

以及秘密長報告晝第五十四段及第五十五段所救的

建議廊載入本委員會關於本問題的預告害。

.:::0. Mr. KHALAF （伊拉克）說他不能支持違

反恋章第－0＝條的規定成妨礙聯合國工作誥文之

一的地位的經貲樗節政策。鑒於法諾的頂耍性，他

準備支持埃及代表所提的折衷辦法。

.:::-. Mr. BROKENBURR （美利堅合衆國）說

他的代表團將支持決議草案第一段 (a) 及 (b) 的規

定，祇要條約與國際協定以第三種蹄文草擬時照常



102 ＊會第十屆會：第五萎員會

譯成英文及法文就行。此項持施可以搞節＊宗的經

孖，消除刊行遲緩的主要原因。

.:::.:::·美國代表削兮仔輝駢究比利時和瑞典代

表的提議，就是在法蘭西不出席大會峙對條的與國

際協定的翻譯問題不採取任何行動。美國固然十分

葷親法闞西在注律方面以及對＊會工作的董大貢

獻，同峙也充分瞭解法師的頂要性，不過芙國代表

團睇為委員會的各位委員對這幾點都巳釋充分叨

暸，第五委員會不致採取一個倉卒不周到的最後決

定。笑國代夫圍也不相信鄢審長和諮詢委員會所提

的建議對法蹈與英頵間有所偏钅軒他們所提議的辦

法使兩種晤文都能鄖用。

.:::三．至於決議草案第一段(c)及 (d)以及第三

段與第四段的規定，美國代表團信頫祕杏長的明

斯，對於這一點是蹇不迴疑的，但是他願，意知道那
一搞條約與國際槁定瘠在使各有關方面易淤在閱的

方式下刊行。

＝四．關於條約與國際協定駙件之刊行問題，

他贊成探取適當的措施，以避免頂複，特別是關於

關稅貿易總協定以及依照糙臍暨詛會理事會決議案

六十七（玉）所公布的稅務協定。

二五．提到秘書長報告密第五十四段關於條約

與國際協定所附表格的提關， Mr. Brokenburr 指

出，有些表格是很靈要的，因為屯們可能包合主要

的栽定與條件；因此，美國代表圍不夥為表格不予

刊行，就可以節省大宗痙費。同樣的理由也適用於

附栽商務協定後的圖表、地圖及稅率表，因為這往往

是協定的最董要部分，為輪入者、輸出者、稅關人員

以及筷济學家典猁究人員所窣沏注，意的。

二六．他承認有些朋件是可以不刊行的，不過，
業國政府不相信將多數所聽鶯無關輕頂的附件不付

刊行後，能璋節＊宗經礱。

＝七．提到祕害長報告禧第六十.:::t女及諮詢委

員會報告會第十四段的建議，他也聽為當某些送諮

存案毋須坐記的協定格式積同時，可以用確切的註

解說叨彼此的差別，並附註各糠有關的叄考文件，不

必在條約妣編內再度刊行。

.::.八．美國代表閲昭為第五委員會應當祇建議

釋遏悉心研「究的切實措旄同時並應證叨確能節省大

宗鐸粒。他強調條約法的煎要性，指出各國政府與人

民必須獲得保障，使條約與國際協定能迅速刊行並

供一般人的參考，這是非常煎要的。

＝九．美國代表闈又懿為予秘書處以處璜全

權，同時又加上適當的保障，可以猿得一個矢善的

辦祛，使某些協定或招件可以用摘要的方式公布，這
個可能性是存在的。美國在肝究本即頲時是審慎雜

事的，因為內中合有重大的原則問題。當事國之同

意並不是協定內某項文件鄖否子lj行的主要標準。瑯

誤顧到的是其他的國家，或非常事國，t們的利坌

是憲章第－O.::.條及實施細則第十＝條內的原則所

保該的。在這一方面可能進行些什麼改革，對這個

問題楫製一個詳胭的硝究報告似乎不會有特別的因

羆。這樣一個阡究報告，如果在大會第十一屆會以
前很早獃獄分發各國政府，那麼酖可以使各國外交

部向共他的政府部門，中央與地方人員，律師公會，

製造業公會，圖書館，法政學院，大學，農業協會

等等諮詢。

三o. 此外，由祕耆處去研究可否出版條的葉

編的分編，使得對某一類一例如貿易協定，泯賦

問題，技楷協助等等一一特別成覺興趣的團體可以

分別訂閼某一侗分編，這也可能是一個很煩的辨

法。此程改革可以增加銷蹈，同时增加條的梁編的

用處。
三一·美國代表團希望探取適常的措施以消除

關税貿易總協定，稅務協定及依操標準格式擬訂的

協定之冝枚子0即。知果他所提顬酌硏究與邗告顯示

在其他方面有冝棪之處，或次要的附件或協定之刊

行需要龐＊的鎦硐那麼第五委員合可以洫一步建

議撐節的措施。

三＝·第五委員會即當向第六委員會提出一個

朋確飴建闈，內中包合立丟lj可以賞施的切實改革辨

祛，同時庶當朋破地指出此項改若所需要的鎝拉。委

員會可以這樣做去，因為它知邀所提議的改革從法

＂瓖H點言是無可爭扆的。像這樣，玭可以鶯一九五

＊年棣據秘害處未來的建議作進一步的改革打招一

個某礎。

三三． Mr. CLOUGH （英鄏王國）覺得許多的

發言人雖然並不完全贊成秘害長所提袂顒草案內的

一切措施，但是他們支持內中的一部分。對於賅汰

議草案的修改似乎＊家都很贊成，他提扇各代表圍

非正式縝會，以便草擬修正案，向第王委員會下一

次會議提出。

三四． Mr. FENAUX（比利時）支持英聯王國代

表的提哦；委員會現在巳經到了一個階段，各代裴

剧應有時間考嚴一下並彼此磋商，以便對該決扇草

案提出修正案。但是，他不同意許多發言人贊成祕



第玉O九次會議：一九五五年十一月十六日 103 

害長的建議的說法，因為他覺得脈有對褘節經打的

問鼉，委員合各委員才是一致的。

三五．他強關說，不管第五委員會所獲致的決

定是什歴，第六委員會應當有充分的自由士研究該

問題的煎要的法律方面。雎然比利時代表團對第五

委員會之討踰該問題並不啟霹迢槭，但是他深信本

問題原應先由第六委員會討論。當然，第六委員會應
當知邀所提改革辦法所需要的鎝費。

三六．第五委員會應當記取瑞典代表的提議，
由於祛蘭西代表的缺席，他不能發言維鸌各稼條約

與協定諾成法文的需要。

三七． Mr. KHALAF（伊拉克）狡成英聯王國代
表的陳述，提t義由第五委員會內的三位至五位代表

租成一個小工作紐，以便研究對該決睺草案的修正

案。

三八． Mr. LARREA（厄瓜多）支持伊拉克代表

的提隋。

三九． Mr. LIVERAN （以色列）不瞟為第五委

員會必須將它的建議用決議草案的方式向第六委員

會提出。他提議委員會在向第六委員會所提的報告
嚐中應栽入巳釋獲致槁議的各糠實體提案，並說明

适些提案通過所能節省的數額。第玉委員會還應當

向第六委員會表明提出這些建議時盼望獲得第六委

員會對該間題法律方面的意見。

四 0. Mr. CLOUGH（英聯王國）説還有一個向
第六委員會提出本問題的辦法，就是向它送致第五
委員合關淤本問題的全部討論的摘要。不遏，這個

辦法是否能使第六委員會向第五委員會提供屯所需

耍的意見，他表示懷疑。因此，他仍然主張草擬一
個純然是臨時性的決議草案，向第六委員會提出，以

便瘞得該委員會對本問題某些方而的意見．持別是
法律方面。他腮為這個決議草案最好是',h和關代表
團非正式地草擬，不必i3此設立一個正式的A、料委

員會。英聯王國代表團十分願意與共他代表I剪，特
,IJ是伊拉克代表團，磁商，以便起草這樣的一個案

文。

四一. Mr. FENAUX（比利時）也懿為最好是探
取一個非正式的辦汰，以求獲得一個初步的案文，因

為如果採用正式的辦法，那便要產生若干困艱。但

是，他認爲案文應當祇用提議的方式，而不是決議

草案的方式，因為決議草案不便改動，可能妨礙第
＊委員合的工作，而第六委員會却廌営有充分的自

由，在它的職權範圍內，對某問題提出它所認為適

當的修正。不管怎樣，比利峙代表圍不贊成將目前

的秘杏長決睏草案向第六委員會提出，特別是內中

的第一段。

四二． Mr. VAN ASCH VAN WIJCK （荷蘭）說
他非常瞭獬比利時代表的困難，但是他贊成英聯王

國代表的窟見．蹴是向第六委員會提出的案文應盞

是求共朋確。首先討論本問題的是第玉委民會，因

此本委員會廊當對本問題提出具體的建議；此種建

議最好是用決議草案的方式。他不反對這樣一個辦

祛 ， 祗要說明第六委員會有充分的自由士否決賅草

案內的任何一部分。［也賛成討論採用非正式方式的

提餓，他說荷閽代表團準備考厭由于此項討論的結

果而向委員會提出的新案文。

四三． Mr. OSMAN （埃及）也R象為第五委員會

對本問題的財政與預算方面的意見應當用十分朋確

的方式去示出來，以便第六委員會對本問題從事審

議，當然，該委員會完全有榴對任何提議的法伴方

面發淡．意見。

四四． Mr. STAVROPOULOS（法律顧間）提醒

委員會，說祕審長的文件之所以用決諮草案方式提
出，祗是因為第圭委員會合經在第玉O七次會蟻中

作過這樣的提議。將這個決議草案改接成向第六委

員會主席致送的一封信的形式，那是輕而易舉的；信

內可以赦入決議草案內的各點，眛第六委員會對它
們的注14方而提供意見，並在起草方面作必要的修

改。

四五． Mr. MAHDAVI （伊叨）指出，決議草案

的四點中有兩點是關於翻譯和加速條的刊行，這都
是技循問題，因而與第六委員會無關。因此，委員
會可以對這兩黠立刻表示立場，當然應営記取的是
比利時代琭關淤法蘭西代表即未叄加本委貝會會議

所提的保留。共他兩點，就是關於附件之刊行及在

條約與國際協定之刊印方面子祕杏長以處理之全稚

兩點，牽涉到憲章第一0二條的法律方而。因此，對
於這雨黯，委員會祅能提出非正式的建議，以俟第六
委員合的惹見。

四六．主席提議委員會暫不審箴本項目，以俟
英聯王國代表團與其他有關代表［專1非正式草擬的案
文提出於委員會後再瞄。

決定如議。



104 ＊會第十屑會：第．五委員會

議程項目四十五

聯合國與各志鬥機關在行政及顆篡方面之協

闕：韶書長哉告書及行政暨預箕問頲諮

詢委員會報告書CA/2904/Add. l,A/3023) 
四七．主席睛委員會注意諮詢委員會所提的第

十四次恨告書(A/3023），在賅報告宙的第三段至第

＝十六段中，諮詢委員會對專門標關的預算提出一

般性的意見，而在其餘各段它檢討了某些專門襪關

的預算。依慣例，第五委員會應向大會建議備悉此

項報告宙，在必要時提出保留，同時睛各專門櫟關

注意釋告賓內的提哦與廷覯。

四八． Mr. HALL（行政繫預算問題諮詢委員會

代理主席）提出諮詢委員會的楳告會，他睛委員會

特別注意有關諮詢委員會對各專門櫟關預算之審議

鈍圉的各段，特別是第＝十五段。在目前的情形下，

諮詢委員會無挺對此項預算作更澈底的常年審査，

因此，他提議各專門襪關的預算以後每隔幾年才審

査一次，像這樑，諮詢委員會才有夏多的時間每年

審査一個或兩個專門襪關的預鎄。

四九．极捉報告害第三段的岡表，頲然各專門

榎關（共中的一個除外）的預算經常在增加．中 ； 諮

詢委員會在第四段至第七段中對該問題提出若干意

見。

五o. 報告會的第十五段至第=+.::.段敍述與

聯合國有關的各硨組織1用行政協詞的問呀。在堺詢

委員會所提的共他報告中，特別是文件 A/3024, A/ 
3025 及 A/2994, 對本問題的某些方面有比較詳·抽

的檢討。第五委員會行授描諮詢委員合接受專門機

關的邀請，在它的會所繼植研究該樣關與聯合國問

行政與預算協詞的問題，諮詢委員會根據此項授權，

接受了勞工紐織、文教絹織與衛亞組織各櫟關的幹

事長所致送的邀蹭：就勞工紐織首，此項研究將於

一九五六年四月在日內元着手進行；就其他兩個機

關雷，硏究的時期將於最近決定。

五一．主席提議委員會暫停審議本項目。

袂定如麻。

（午後十二時四十五分散會。）

第五一0次會議

一九五五年十一n+*a 差期三午俊三時在，，JJ.葫皋行

主席： Mr. Hans ENGEN（那威）

主席缺席，副主席 Mr. Khalaf（伊拉克）就主

席位。

議程項目四十五

聯合國典各專門楓關在行政及預寡方面之協

調：認書長報告書及行政控頊策問題諮
詢委員會轅告書 (A/2904/Add.L A/ 
8O28）（縝前）

一. Mr. PINARD （加辛大）說加拿大政府一向

支持聯合國及各專門樸關的工作，每年繳納會戥數

百萬美元之多。但是，諮詢委員會台經極為正確地

指出，各會員國料納會我的數額是有限度的。我們

必須注意，一九五五年聯合國及專門機關經常預算

的總顬，加上預算以外方案的釋費，巳逹一九0,0

00,000美元，自第＝大扯界大戰以末，聯合國

和各專門襪關巳差不多用去.::,000,000,0

00美元。

A/C.5/.SR.510 

＝．因此，要避免工作的葷疊，各机織間必蔡

切賀協詞合作，諮詢委員會在其報告竇(A/3023)中

所作建議是極為合理的。諮詢委員會促賄挂簿各專
門樸關預算數＊＊為增加的現象（世·界氣象緝織 ［簡

稍氣象紐緇］除外），它在第六段中說，從各國政府

所願提供那些緝織的工作經蕷總割看來，事寶上狠

可能那種增加不能實現。那就是為什麼必須由各國

政府共同磑商，對聯合國及各專門機關的縷龔問題

進行通盛檢討。

三．加傘大代表團完全贊同諮詢委員會的意見

和建議，並且認為大會應再皮邀諒各專門機關利用

諮詢委員會的服務。也許各專門樣關可以同意，毎
年由窩詢委員會檢討一雨個專門樣關的预算，那樣

便可顧珥諮詢委員會在共報告會第＝．十五段中提出

的恋見。茄傘大代表團可以贊同，顧及那種意思的任

何提案b




